NPO法人横浜日独協会 第６６回議事録

１．日時：2023 年 3 月 18 日（土）15：30～16：45

２．場所：戸塚区民文化センター3階多目的室（中）

３．理事総数 19 名

４．出席者：成川会長 向井副会長 大瀬副会長 南雲常務理事 寺澤常務理事 大堀常務

理事 山口常務理事 齊藤事務局長 坂井理事 大治理事 中尾理事 佐藤理

事 小貫理事                        以上 13名

  （議長委任）藤田理事 西条理事

（欠席） ユーデック理事 ゼーリヒ理事 小島理事 北井理事

（理事以外の出席）能登監事 津澤

５．議事の経過の概要および議決の結果

   定款第 33 条および第 37 条にもとづき成川会長は、議案書を添え 3 月 13 日全員

にメールで通知した。 定款第 34 条の規定により、成川会長を議長とした。

本理事会の議事録署名は議長の成川会長、向井副会長、大瀬副会長とした。

６．議題

第１号議案（報告）

会長報告 前回１月の第６５回理事会以降の当協会活動の概要と今後の活動予定、並びに

総会準備スケジュール等について報告された。（成川会長）

(主な内容)

会員実績:一般会員 129青年会員 4学生会員 25法人会員 15計 173

5月にハンブルグで開催されるハンブルグ独日協会 60周年記念式典とドイツ独自協会連合

会総会への出席は、会長が出席できないため代わりに向井副会長が出席予定。

神奈川県からの「NPO法人の説明責任に関する調査」に回答。

1月 22日 日独協会連合会副会長会議がウエブで開催され参加。議題は連合会会長代行人

事、連合会総会開催日程と開催場所、決算案等。(成川会長)

事業実績（予定）報告：

○講演会：2月 18日（土）13:30～15:00

会場：オンライン講演会

講演:成川哲夫横浜日独協会会長

「私とドイツ/横浜日独協会の中期ビジョンと今後の運営」参加者 25名

○講演会の予定

 日時：3月 18日（土）14：00～15：30

    場所：戸塚区民文化センター3階多目的室（大）

 講演： 小熊 誠氏 神奈川大学学長  演題「世界における日本文化の特殊性」

https://jdgy.sub.jp/events2/2023_3event.pdf

日時：4月 15日（土）15：00～16：30

講演: サンドラ・ヘフェリン氏（ドイツ出身のエッセイスト）

演題「他者を助けたい気持ちはどこから？難民受け入れるドイツのボランティア精神から

考える」

日時：5月 20日（土）15：00～16：30

講演: 小野竜史氏（神奈川大学非常勤講師）演題「『社会のためになること』は強制され

るべきなのか？ (西)ドイツの兵役をめぐる議論のいまむかし」

(後援)2月 26日 古畑祥子氏ピアノコンサート(県民ホール)

第２号議案（報告）

会報 4月号の発行スケジュール他   （山口常務）

北鎌倉散策―文化委員会

コロナ禍のため延期していた北鎌倉散策を実施予定。

日時:5 月 19日(水)10時 30分北鎌倉円覚寺入り口集合。

円覚寺、東慶寺等

ランチ 13時より鉢の木新館、ティータイム東慶寺構内の「喫茶吉野」定員 28 名で

実施予定。 （寺澤常務）

第３号議案（報告と承認）

役員の選任について

次回総会で退任予定の四方田会計監事の後任として、現在みずほ銀行勤務の戸井田

裕之氏を会計監事とする議案を提出。全員異議なく承認された。5月の総会で正式

承認の予定。 （成川会長）

第４号議案（報告と承認）

 2023年度事業計画/予算について

全員異議なく承認された。5 月の総会で正式承認の予定。 （齊藤常務・津澤）

 第５号議案（報告と議論）

 2022年度事業報告書・決算の内容について     （齊藤常務・津澤

以上により本日の議事を終了して、議長は閉会を宣した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

2023年 3月 18日

           議    長     成川 哲夫

議事録署名人     向井 稔

https://jdgy.sub.jp/events2/2023_04event.pdf

議事録署名人  大瀬 克博